Pefia Sevillista Alsolano Clasificacion Historica 2024

Clasificacion Histdrica de la Liga Espafiola por el método Alsolano (CHA)

La Clasificacion Histdérica de Primera Division por el sistema tradicional, segun la LFP

La clasificacion histdrica de la liga, desde su inicio en 1928, se ha establecido tradicionalmente segun los puntos
conseguidos en la competicion de liga de primera division. La clasificacion de la LFP es la siguiente:

Clasificacion histérica de la liga Espaiola de 1? division (hasta 2023-24) Palmarés Estadisticas
g 8

Equipo Z g L J G E P GF GC 10 20 3° |podios | G(3p)i % G3pi G-P iGF-GCi GF/J i GC/Ji %G i %E | %P
1 fadrid 93 ].4959 | 692 [ 3028 118203 607i 01| 6.483:3376] 36 25 10 71 712F 39111219 131073 214: 1113 6011 201i 199
2 Barcelona 93 | 4.849 67,7 | 3.028 : 1.759 613 656 | 6.477 i 3.357 27 28 13 68 718 40,8 ¢ 1.103 § 3.120 2,14 1,11 58,1 20,2 21,7
3_Atlético Madrid 87 | 3.977 58,5 | 2.880 i 1.398 662 820 | 4.970 i 3.531 11 10 19 40 519 37,1 578 i 1.439 1,73 1,23 48,5 23,0 28,5
4 Valencia 89 | 3.755 53,9 | 2.930 i 1.283 697 950 | 4.740 i 3.791 6 6 10 22 492 38,4 333 949 1,62 1,29 438 238 324
5 Athletic Bilbao 93 | 3.735 52,1 | 3.028 § 1.302 720 § 1.006 | 4.951 i 3.990 8 7 10 25 411 31,6 296 961 1,64 132 430 238 33,2
6 Sevilla 80 | 3.243 51,1 ] 2.674 ; 1.108 601 965 | 4.046 : 3.683 1 4 4 9 426 38,5 143 363 1,51 1,38 41,4 22,5 36,1
7 _Espariol 87 | 2.998 450 | 2.816 997 667 ¢ 1.152 | 3.812 : 4.156 0 0 4 4 337 33,8 -155 -344 135 1,48 354 237 40,9
8 Real Sociedad 77 | 2.983 48,7 | 2.568 978 645 945 | 3.596 : 3.532 2 3 2 7 382 39,1 33 64 1,40 1,38 38,1 251 36,8
9 Betis 58 | 2.279 46,1 | 1.994 715 507 772 ).2.520 i 2.840 1 0 2 3 342 47,8 -57 -320 1,26 1,42 35,9 254 38,7
10 Zaragoza 58 | 2.109 46,0 | 1.986 698 522 766 | 2.683 i 2.847 0 1 4 5 191 274 -68 -164 1,35 1,43 35,2 26,3 38,6
11 Celta 58 | 2.099 43,6 | 1.964 663 468 833 | 2.614 i 3.006 0 0 0 0 305 46,0 -170 -392 1,33 1,53 33,8 23,8 42 4
12 Deportivo Corufia 46 | 1.843 46,8 | 1.568 569 403 596 | 2.090 i 2.269 1 5 4 10 302 53,1 -27 -179 1,33 1,45 36,3 257 38,0
13 Valladolid 46 | 1.625 41,4 | 1.618 498 433 687 | 1.896 i 2.396 0 0 0 0 196 394 -189 -500 117 1,48 30,8 26,8 42,5
14 Osasuna 42 | 1.589 421 | 1.506 488 378 640 | 1.699 i 2.084 0 0 0 0 235 48,2 -152 -385 1,13 1,38 324 25,1 42,5
15 Racing Santander 44 | 1.415 40,8 | 1.426 453 335 638 | 1.842 i 2.365 0 1 1 2 175 38,6 -185 -523 1,29 1,66 31,8 235 447
16 _Sporting Gijon 42 | 1.389 425 | 1.458 471 358 629 | 1.753 i 2.152 0 1 1 2 89 18,9 -158 -399 1,20 1,48 323 24,6 43,1
17 Villarreal 24 ] 1.369 50,0 912 376 241 2951 1.308 i 1.126 0 1 1 2 376 i 100,0 81 182 1,43 1,23 41,2 26,4 324
18 Mallorca 31| 1.310 431 | 1.140 374 295 471 | 1.328 : 1.586 0 0 2 2 267 714 -97 -258 1,16 1,39 328 25,9 413
19 Oviedo 38| 1.174 448 | 1.192 408 292 492 | 1.642 : 1.951 0 0 3 3 66 16,2 -84 -309 1,38 1,64 34,2 24,5 413
20 Las Palmas 35 | 1.082 42,1 | 1.172 382 259 531 ]| 1.404 : 1.867 0 1 1 2 59 155 -149 -463 1,20 1,59 32,6 22,1 453
21 Getafe 19 883 40,8 722 228 199 295 790 921 0 0 0 0 228 ¢ 100,0 -67 -131 1,09 1,28 31,6 27,6 40,9
22 Granada 27 828 38,2 894 259 213 422 | 1.000 : 1.408 0 0 0 0 97 37,5 -163 -408 112 1,57 29,0 238 47,2
23 Rayo Vallecano 21 823 37,9 795 229 189 377 914 § 1.309 0 0 0 0 176 76,9 -148 -395 N5 1,65 28,8 238 47,4
24 Malaga CF 17 791 40,8 646 209 164 273 779 898 0 0 0 0 209 § 100,0 -64 -119 121 1,39 32,4 254 423
25 Elche 24 709 40,0 792 227 211 354 854 i 1.196 0 0 0 0 44 194 -127 -342 1,08 1,51 28,7 26,6 447
26 Alavés 18 672 39,3 608 192 131 285 674 955 0 0 0 0 157 81,8 -93 -281 111 1,57 31,6 21,6 46,9
27 Levante 16 631 36,8 592 166 151 275 677 942 0 0 0 0 148 89,2 -109 -265 114 1,59 28,0 25,5 46,5
28 CD Malaga (D) 20 540 41,7 648 186 171 291 666 930 0 0 0 0 0 00¢ -105 -264 1,03 1,44 28,7 26,4 449
29 Hércules 20 538 40,3 628 184 149 295 716 § 1.050 0 0 0 0 21 11,4 -111 -334 1,14 1,67 29,3 23,7 47,0
30 Tenerife 13 510 41,7 494 155 128 211 619 744 0 0 0 0 72 46,5 -56 -125 1,25 151 31,4 25,9 427
31 Cadiz 16 499 36,0 598 139 178 281 518 877 0 0 0 0 43 30,9 -142 -359 0,87 147 232 29,8 47,0
32 Murcia 18 445 35,7 586 145 143 298 607 992 0 0 ] 0 12 8,3 -153 -385 1,04 1,69 24,7 24,4 50,9
33 Salamanca (D) 12 377 39,0 424 124 102 198 425 581 0 0 0 0 27 218 -74 -156 1,00 1,37 29,3 24,1 46,7
34 Sabadell 14 353 414 426 129 95 202 492 720 0 0 ] 0 0 0,0 -73 -228 1,15 1,69 30,3 223 47,4
35 UD Almeria 8 304 Sg 304 76 76 152 336 506 0 0 0 0 76 i 100,0 -76 -170 111 1,66 25,0 25,0 50,0
36 _Eibar 7 302 37,8 266 77 71 118 297 375 0 0 0 0 77 i 100,0 -41 -78 112 141 29,0 26,7 44 4
37 Logroiiés (D) 9 293 39,9 346 96 92 158 291 489 0 0 0 0 9 94 -62 -198 0,84 141 27.8 26,6 457
38 Castellon 11 285 42,7 334 103 79 152 419 588 0 0 0 0 0 0,0 -49 -169 1,25 1,76 30,8 23,7 455
39 Albacete 7 257 39,1 270 76 76 118 320 410 0 0 0 0 29 38,2 -42 -90 1,19 1,52 28,2 28,2 437
40 Cérdoba 9 230 38,2 282 82 63 137 285 430 o] 0 0 0 3 3,7 -55 -145 1,01 1,52 29,1 22,3 48,6
41 Girona 4 218 47,8 152 61 35 56 230 213 0 0 1 1 61 ¢ 100,0 5 17 1,51 1,40 40,1 23,0 36,8
42 Compostela SD (D) 4 190 43,0 160 52 45 63 199 241 0 0 0 0 41 78,9 -11 -42 1,24 AL s, 32,5 28,1 39,4
43 Recreativo Huelva 5 188 35,9 186 50 46 90 202 296 0 0 ] 0 42 84,0 -40 -94 1,09 1,59 26,9 24,7 48 4
44 Burgos CF (D) 6 168 41,2 204 59 50 95 216 310 0 0 0 0 0 0,0 -36 -94 1,06 1,52 28,9 245 46,6
45 Legangs 4 i59] 34,9 152 39 42 71 137 200 0 0 0 0 39 i 100,0 -32 -63 0,90 1,32 25,7 27,6 46,7
46 Pontevedra 6 150 41,7 180 53 44 83 165 221 0 0 0 0 0 0,0 -30 -56 0,92 1,23 29,4 24,4 46,1
47 Numancia 4 148 32,5 152 37 37 78 155 253 0 0 0 0 37 i 100,0 -41 -98 1,02 1,66 24,3 243 51,3
48 Arenas Getxo 7 107 41,2 130 43 21 66 227 308 0 0 1 1 0 0.0 -23 -81 175 2,37 33,1 16,2 50,8
49 Real Burgos CF 3 96 42,1 114 26 44 44 101 139 0 0 0 0 0 0,0 -18 -38 0,89 1,22 228 38,6 38,6
50 G. Tarragona 4 91 33,7 116 34 16 66 181 295 0 0 0 0 7 20,6 -32 -114 1,56 2,54 293 138 56,9
51 Extremadura CF (D) 2 83 34,6 80 20 23 37 62 117 0 0 0 0 20§ 100,0 -17 -55 0,78 1,46 25,0 28,8 46,3
52 Mérida CP (D) 2 81 33,8 80 19 24 37 70 115 0 0 0 0 19  100,0 -18 -45 0,88 1,44 238 30,0 46,3
53 Alcoyano 4 76 35,2 108 30 16 62 145 252 0 0 0 0 0 0,0 -32 -107 1,34 2,33 27,8 14,8 57,4
54 Jaén 3 71 39,4 90 29 13 48 121 183 0 0 0 0 0 0,0 -19 -62 1,34 2,03 32,2 144 53,3
55 Huesca SD 2 67 294 76 14 25 37 17 118 0 0 0 0 14§ 100,0 -23 -41 1,01 1,55 184 32,9 48,7
56 _Real Unién Irdn 4 56 38,9 72 21 14 37 153 184 0 0 0 0 0 0,0 -16 -31 2,13 2,56 29,2 19,4 51,4
57 AD Almeria (D) 2 52 38,2 68 17 18 33 72 116 0 0 0 0 0 0,0 -16 -44 1,06 1,71 25,0 26,5 48,5
58 Europa 3 42 38,9 54 18 6 30 97 131 0 0 0 0 0 0,0 -12 -34 1,80 2,43 33,3 11,1 55,6
59 Lleida UE (D) 2 40 29,4 68 13 14 41 70 182 0 0 0 0 0 0,0 -28 -112 1,03 2,68 19,1 20,6 60,3
60 Xerez 1 34 29,8 38 8 10 20 38 66 0 0 0 0 8 100,0 -12 -28 1,00 1,74 21,1 26,3 52,6
61 Condal 1 22 36,7 30 7 8 15 37 57 0 0 0 0 0 0,0 -8 -20 1,23 1,90 233 26,7 50,0
62 Atlético Tetuan 1 19 31,7 30 7 5 18 51 85 0 0 0 0 0 0,0 -11 -34 1,70 2,83 233 16,7 60,0
63 C. Leonesa 1 14 233 30 5 4 21 34 65 0 0 0 0 0 0,0 -16 -31 1,13 2,17 16,7 133 70,0

Cadigo de colores:

Equipo en 17 division

Equipo en 1? division desciende a 22 division
Equipo en 2° division asciende a 12 division
Equipo desaparecido (D)
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Limitaciones de la Clasificacidon Histdrica de Primera Division

La clasificacion tradicional segun la LFP utiliza un criterio de valoracién heterogéneo para las distintas etapas
histéricas, pues:

e Por una parte, los distintos campeonatos no han tenido siempre el mismo nimero de equipos, y por tanto de
puntos en juego.
e Porotra parte, en 1995/96 se introdujo el sistema de tres puntos por partido ganado, en lugar de dos.

Estas circunstancias producen que en la clasificacidn por puntos se primen las actuaciones de los equipos que han
participado en las ligas mas numerosas o con tres puntos por victoria. Es decir, no todas las temporadas pesan lo
mismo.

Como ejemplo de lo que queremos decir, el Sevilla FC, en la temporada 1999/2000 (sin duda su temporada mas
desastrosa en primera divisién), quedd en ultimo lugar con 28 puntos. A efectos de la puntuacién histdrica
tradicional, esta temporada tiene mas valor que la del Barcelona en 1928/29 en la que quedd campedn de liga con
25 puntos, lo cual es a todas luces injusto, ya que el Barcelona fue el primer equipo de Espaia en 1929 y el Sevilla el
vigésimo en 2000.

Aparte de ello, esta clasificacién contempla tnicamente los resultados obtenidos en la primera division.

Clasificacion Histdrica por el sistema Alsolano (CHA)

Para tratar de corregir estas limitaciones, hemos elaborado una clasificacién histdrica propia de Alsolano,
atendiendo a otros criterios que creemos mds ajustados y estadisticamente justificados. Esta clasificacién se ha
elaborado en funcién del puesto que cada equipo ocupa al finalizar la competicién, considerando que el campedn
de segunda ocupa la posicidén siguiente al ultimo de primera, que al tltimo de segunda le siguen los primeros de
Primera RFEF y que a los ultimos de Primera RFEF les siguen los primeros de Segunda RFEF. Sumando los puestos
obtenidos a lo largo de la historia y dividiendo por las temporadas disputadas se obtiene el puesto medio de cada
equipo, el cual determina su clasificacion histérica.

La CHA naci6 el afio 2000 como una representacion de la clasificacién histdrica completa, es decir, que sumara todas
las clasificaciones y todas las épocas, para lo cual hay que atender mas a la posicion relativa de cada equipo antes
gue a sus puntos. Sirve para medir periodos y clasificaciones distintas en un sistema comun. El puesto representa lo
gue cada cual hizo ese afio en relacién a todos los demas, por lo que es agregable histéricamente sin merma de su
homogeneidad. Eso no lo dan los puntos, cuyo valor relativo se agota en cada temporada y clasificacion.

Con la nueva organizacién de las divisiones introducida en la temporada 2021/22, a efectos de contar las veces que
los equipos han estado en cada division, hemos considerado que la Segunda RFEF sustituye y se asimila a la anterior
22B, de manera que la Primera RFEF se constituye como una nueva divisidn intermedia entre Segunda divisién y
Segunda RFEF.

A continuacién, se muestra la Clasificacion Histdrica Alsolano 2024 (calculada tras finalizar la temporada 2023/24) y a
su derecha la de la temporada anterior 2023. Incluye equipos que han estado en 12 division alguna vez desde 1970.
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Clasificacion Histérica Alsolano (CHA) 2024

Clasificacion Histérica Alsolano (CHA) 2023

N° de temporadas Ultima temp. Clasificacion CHA-LFP Clasificacion
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1|Real Madrid 93] 93] 93 0] 0 0] 0 o] 1 1 1 248 2,67 -0,01 0 1 0 1|Real Madrid 247 2,68
2|Barcelona 93] 93] 93] 0| 0] 0] O] 0] 1 2] 2 256 n/ -0,01 0 2 0 2|Barcelona 254 ,76
3| Atlético Madrid 93] 93] 87 6 0 0] 0 o] 1 41 4 528 ,6! -0,02 0 3 0 3| Atlético Madrid 524 ,70
4| Athletic Bilbao 93] 93] 93 0] 0 0] 0 o] 1 5 5 607 ,5. -0,01 0 5 1 4|Athletic Bilbao 602 ,54
5| Valencia 93] 93| 89 41 0 of o 0] 1 9 9 611 6,57 0,03 0 4 -1 5]Valencia 602 6,54
6|Sevilla 93| 93| 80| 13 0 0] 0 o] 1 14| 14 850 9,14 0,05 0 6 0 6|Sevilla 836 9,09
7|Real Sociedad 93] 93] 77] 16 0 0] 0 o] 1 6 6 967 10,40 -0,05 0 8 1 7|Real Sociedad 961 10,45
8| Espanol 93| 93| 87 6 0 0] 0 o] 2 4] 24 1.007 10,83 0,15 0 7 -1 8| Espariol 983 10,68
9| Zaragoza 93] 93] 58] 30 0 0] 5 o] 2 15| 35 1.407 15,13 0,22 0 10 1 9|Zaragoza 1.372 14,91
10 [Betis 93] 93] 58| 28 0 0] 7 o] 1 7 7 1.457 15,67 -0,09 1 9 -1 10 |Celta 1.447 15,73
11 [Celta 92| 92| 58| 32 0 1 1 o] 1 13] 13 1.460 15,70 -0,03 -1 11 0 11 | Betis 1.450 15,76
12 [ Sporting Gijon 93] 93] 42| 51 0 of 0 o] 2 5] 25 1.616 17,38 0,09 0 16 4 12 |Sporting Gijon 1.591 17,29
13| Valladolid 93| 93| 46| 38 0 0] 9 o] 2 2] 22 1.688 18,15 0,04 1 13 0 13 [Deportivo Coruha 1.652 17,98
14 [ Deportivo Coruna 93] 93] 46| 41 3 2 1 0] 1B 1] 43 1.695 18,23 0,25 -1 12 -2 14 | Valladolid 1.666 18,11
15 [Osasuna 92| 92| 42| 38 0 0] 12 o] 1 11 11 1.891 20,33 -0,10 0 14 -1 15 |Osasuna 1.880 20,43
16 |Racing Santander 93] 93| 44| 37 1 71 4] 0] 2 7| 27 2.033 21,86 0,06 0 15 -1 16 |Racing Santander 2.006 21,80
17 [Oviedo 92| 88| 38| 41 0 9] 4] o) 2 6| 26 2.553 27,45 -0,02 0 19 2 17 |Oviedo 2.527 27,47
18 [Mallorca 85| 83| 31| 37 0 3| 14 o] 1 15] 15 2.624 28,22 -0,14 0 18 0 18 |Mallorca 2.609 28,36
19|Elche 91| 91| 24| 40 0 8| 19 o] 2 11| 31 2.687 28,89 0,02 0 25 6 19 |Elche 2.656 28,87
20 [Las Palmas 75| 74| 35| 33 0 6] 0 1] 1 16| 16 2.819 30,31 -0,16 0 20 0 20 [Las Palmas 2.803 30,47
21 |Murcia 93] 92| 18] 54 21 15 41 0] 1B 7] 55 2.869 30,85 0,26 0 32 11 21 |Murcia 2.814 30,59
22 |Levante 921 89| 16| 42 0] 12] 22 o] 2 8| 28 2.905 31,24 -0,03 0 27 5 22 |Levante 2.877 31,27
23 |Heércules 91] 91] 20| 43 0f 21 7 0] 2B 1] 83 3.172 34,11 0,53 0 29 6 23 |Hercules 3.089 33,58
24 |Alavés 91| 86| 18| 38 0] 12] 22 1] 1 10f 10 3.196 34,37 -0,26 0 26 2 24 |Alavés 3.186 34,63
25|Cadiz 85| 85| 16| 41 0f 16| 12 0] 1 18] 18 3.241 34,85 -0,18 0 31 6 25]|Cadiz 3.223 35,03
26 | Rayo Vallecano 85| 75| 21| 38 0 5] 11] 10y 1 17| 17 3.285 35,32 -0,20 0 23 -3 26 |Rayo Vallecano 3.268 35,52
27 |Granada 87| 83| 27| 34 0] 22 4] 0] 1 20| 20 3.317 35,67 -0,17 0 22 =5 27 |Granada 3.297 35,84
28| Tenerife 93| 71| 13| 47 0 8 31 .22] 2 12| 32 3.469 37,30 -0,06 0 30 2 28 | Tenerife 3.437 37,36
29 [ Sabadell 93] 89| 14| 44 3] 22 8 21 1B | 16] 73 3.766 40,49 0,35 0 34 5 29 | Sabadell 3.693 40,14
30| Castellon 91| 84] 11) 43 3| 14] 20 0] 1B 1] 43 3.971 42,70 0,00 0 38 8 30 |Castellon 3.928 42,70
31 |Recreativo Huelva 93| 86 5[ 37 1| 15] 29 6| 1B 6| 53 4.055 43,60 0,10 0 43 12 31 |Recreativo Huelva 4.002 43,50
32| Albacete 84| 70 71 26 1] 11] 30 9] 2 13] 33 4.300 46,24 -0,14 1 39 7 32| Salamanca (D) 4.184 45,48
33| Cdrdoba 721 70 9] 33 2] 23 4 1] 1B 2] 45 4.314 46,39 -0,01 1 40 7 33 |Albacete 4.267 46,38
34 |Eibar 75| 64 71 29 0 7| 28 41 2 3] 23 4.325 46,5 -0,25 1 36 2 34 |Cordoba 4.269 46,40
35 | Salamanca (D) 741 74| 12| 34 0 9] 19 0] 0 0]173 4.357 46,8 1,37 =3 33 -2 35 |Eibar 4.302 46,76
36 | Villarreal 82| 50| 24| 10 0] 4] 23] 21] 1 8 8] 4.546 48,8 -0,45 0 17 : -19 36 | Villarreal 4.538 49,33
37|G. Tarragona 81| 78 41 22 3| 27] 25 0] 1B 2| 45 4.833 51,97 -0,07 0 50 13 37|G. Tarragona 4.788 52,04
38| Xerez 85| 74 1] 33 0] 19] 27 5] 3 11173 4.963 53,37 1,30 0 60 22 38 | Xerez 4.790 52,07
39]|Girona 91| 70 4] 24 0f 13| 44 6] 1 3 3 5.134 55,20 -0,57 2 41 2 39 |Numancia 5.103 55,47
40 |Malaga CF 69| 52| 17 8 1] 4] 39 0] 1B 3| 47 5.168 55,57 -0,09 0 24 ¢ -16 40 |Malaga CF 5.121 55,66
41 |Numancia 79| 59 4] 21 1] 11] 33 9] 2B 3] 93 5.196 55,87 0,40 -2 47 6 41 |Girona 5.131 55,77
42 | Getafe 471 37] 19 7 0] 11 1 9] 1 12| 12 5.234 56,28 -0,48 0 21 : -21 42 | Getafe 5.222 56,76
43 [|CD Malaga (D) 61] 59| 20| 31 0 0] 8 2] 0 0]173 5.397 58,03 1,25 0 28 : -15 43 [CD Malaga (D) 5.224 56,7
44 |Logronés (D) 73] 69| 9] 19] of 11[ 34] 0] O 0]173] 5.466 58,77 1,24 0 37 -7 1144 [Logronés (D) 5.293 57,5
45 |Leganeés 93| 46 41 17 0] 16| 19| 37| 2 1] 21 5.553 59,71 -0,42 1 45 0 45 |Lleida UE (D) 5.417 58,8
46 |Lleida UE (D) 66| 63 2| 24 0f 19] 18 310 0[173 5.590 60,11 1,23 -1 59 13 46 |Leganés 5.532 60,13
47 |UD Almeria 35] 30 8| 16 0 6] 2 311 19f 19 6.027 64,81 -0,49 0 35: -12 47 |UD Almeria 6.008 65,30
48 |Huesca SD 64| 47 2| 12 0f 18] 30 2| 2 17] 37 6.414 68,97 -0,35 0 55 7 48 |Huesca SD 6.377 69,32
49 | Compostela SD (D) 62| 49 4 7 0] 10| 34 710 0]173 6.816 73,29 1,08 0 42 -7 49 |Compostela SD (D) 6.643 72,21
50 [ Extremadura CF (D) 59| 39 2] 13 0] 11] 27 6] 0 0]173 6.864 73,81 1,08 0 51 1 50 | Extremadura CF (D) 6.691 72,73
51 |Burgos CF (D) 421 41 6] 17 0 1] 17 1] 0 0173 7.048 75,78 1,05 0 44 =T 51 |Burgos CF (D) 6.875 74,73
52 [Mérida CP (D) 571 38 2 7 0 3] 37 8] 0 0]173 7.167 77,06 1,04 0 52 0 52 [Mérida CP (D) 6.994 76,02
53 |Real Burgos CF 22 9 3] 4] 0 2] 6 71.0 0[173 8.100 87,10 0,94 0 49 -4 53 |Real Burgos CF 7.927 86,16
54 |AD Almeria (D) 11] 10 2 2 0 1] 5 1] 0 0[173 8.427 90,61 0,89 0 57 3 54 |AD Almeria (D) 8.254 89,72

Nacionales: n2 temporadas en divisiones nacionales (12, 22, 12RFEF y 22RFEF/22B 6 32 antes de 1977)

Cadigo de colores:

Equipo en 17 divisién

Equipo en 1? divisién desciende a 22 division

Equipo en 2? divisioén asciende a 12 division

Equipo desaparecido (D)
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Cambios frente al afio pasado
En la Clasificacion de la LFP

e No hay cambios en los 20 primeros puestos.

e El Villarreal (172) realizd un vertiginoso ascenso de 30 puestos entre 2000 y 2009, alcanzando el puesto 202 (que
actualmente supone el salto a los 1.000 puntos). Repitié 10 afios en ese puesto y dos en el puesto 192. En 2021
subié otros dos puestos.

e El Rayo Vallecano (239) adelanta al Malaga CF.

e El Alavés (262) supera al Levante.

e El Almeria (3592), que el afio pasado superé al Albacete, en esta temporada adelanta a Eibar, Logroiiés
(desaparecido) y Castelldn.

e ElGirona (412) sube 6 puestos a expensas de Recreativo de Huelva, Leganés, Pontevedra, Numancia y los
desaparecidos Compostela y Burgos CF (la temporada pasada subid 3 puestos hasta el 472, a expensas de
Arenas de Getxo, Real Burgos y Gimnastic de Tarragona, es decir, en estas dos magnificas temporadas ha
subido 9 puestos).

En la CHA

e El Ath. Bilbao (42) deshace a su favor el empate que tenia el afio pasado con el Valencia.
e El Betis (102) supera al Celta y se mete entre los 10 primeros.

e El Valladolid (132) pasa al Deportivo de la Coruiia.

e Albacete (329), Cérdoba (332) y Eibar (342) adelantan al desaparecido Salamanca.

e El Malaga CF (402) supera al Numancia y el Girona (392) los pasa a los dos.

e ElLeganés (452) adelanta al desaparecido Lleida UE.

Comentarios generales

e Enlacabeza de la CHA se establecen varios grupos de equipos entre los cuales existe bastante igualdad:

= Los dos primeros, el Real Madrid y el Barcelona, muy igualados (clasificacion media en torno al 3°" puesto) y
con ventaja sobre el resto.

= El primer pelotdn, de tres equipos, también muy igualado en torno al 62 puesto de clasificacion media, lo
forman Atlético de Madrid, Athletic Bilbao y Valencia.

= En el segundo pelotdn, algo menos igualado (clasificacién media 9-112) estan el Sevilla, la Real Sociedad y el
Espanyol.

= A continuacidn, otro grupo (puesto medio 15-182) formado por Zaragoza (que va perdiendo ventaja sobre
los perseguidores), Betis, Celta (muy igualados), Sp. Gijon, Valladolid y D. Corufia (muy igualados estos dos
ultimos también).

= Les siguen Osasuna y Racing de Santander (puesto medio 20-229).

= A mas distancia (puesto medio 27-302): Oviedo, Mallorca, Elche y Las Palmas completan el grupo de los 20
primeros.

e Este afio hay 6 equipos que segun la clasificacidn histérica estarian clasificados en primera divisién (20 primeros),
pero esta temporada 2024/25 no lo estdn: Zaragoza, Sporting de Gijon, D. Corufia, Racing de Santander, Oviedo
y Elche.

e Los sustituyen 6 equipos que juegan este afio 2024/25 en primera divisidn pero que tienen una clasificacién
histdrica correspondiente a segunda o mas (posterior al 202): Alavés, Rayo Vallecano, Villarreal, Girona, Getafe y
Leganés.

e En la clasificacidon de primera division, el porcentaje de partidos ganados de 3 puntos es elevado en los equipos
gue se benefician de que su mejor época haya sido la reciente. Por ejemplo, a Villarreal, Getafe, Girona 'y
Leganés todas sus victorias en 12 les han reportado 3 puntos (100%). También tienen porcentajes altos Alavés
(82%), Rayo Vallecano (77%) y Mallorca (71%).

e lLas mayores discrepancias entre ambas clasificaciones son:
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o Xerez, Gimnastic de Tarragona, Recreativo de Huelva y Murcia mejoran mas de 10 puestos en la CHA
frente al que ocupan en la CHP
o Enellado contrario, Getafe, Villarreal y Mdlaga CF pierden mas de 10 puestos en la CHA.

En el punto anterior se explica una de las razones de estas diferencias: el segundo grupo tiene un elevado
porcentaje de partidos ganados de 3 puntos, el 100% en los tres casos, lo que les beneficia en la CHP. Ademas,
en la CHA, las 24 temporadas que ha estado el Villarreal en 12 divisién tienen la misma ponderacién que las 21
gue estuvo en Regional o las 23 en tercera. Frente a sus 50 temporadas en divisiones nacionales -o las 37 del
Getafe y 52 del Malaga-, el Xerez tiene 74, el Gimnastic de Tarragona 78, el Recreativo de Huelva 86 y el Murcia
92 (todas menos una).

Comentarios sobre el Sevilla

e ElSevilla es un equipo histérico, uno de los 14 que han disputado las 93 temporadas en divisiones nacionales (los
16 primeros exceptuando Celta y Osasuna). Y es uno de los 9 que siempre han militado en 12 6 22 division (los 8
primeros mas el Sporting de Gijon)

e El puesto que mas veces ha ocupado el Sevilla es el 52 de primera divisién (12 temporadas), seguido de 62 (9
veces), 42, 82 y 102 (8 veces cada uno). El puesto mas bajo ha sido el 92 de segunda division (2 veces).

e ElSevilla, que es uno de los 6 equipos con mds de 1.000 victorias en primera y con mas del 50% de los puntos
disputados, pasd hace nueve ainos a ser el 62 equipo en la clasificacion histérica de primera division, como ya lo
era en la CHA, y como lo es en muchos parametros:
= Diferencia entre partidos ganados y perdidos. Sélo 9 equipos han ganado mas partidos que perdidos.
= Diferencia entre goles a favor y en contra. Sélo los mismos 9 equipos tienen un balance positivo.
=  Goles marcados por partido. En este caso es el 62 entre los actuales equipos de primera, ya que Irin, Europa,

Getxo, Tetuan y Gimnastic de Tarragona tienen ratios mas altas.

e ElSevillaes 72 en el palmarés de la Copa, en donde le supera el Zaragoza con 6 titulos.

e ElSevilla fue también el 62 equipo espafiol que conquisté un titulo europeo. Pero ahora es el 32 de Espaia en
numero de titulos y 62 de Europa (sélo R.Madrid, Milan, Liverpool, Barcelona y Bayern tienen mas titulos); junto
con el R.Madrid, es el equipo europeo que mas titulos continentales ha logrado en el siglo XXI (7). En el ranking
UEFA, el Sevilla ha descendido tres puestos, ocupando ahora el 152. Su mejor posicion en toda la historia de esta
clasificacion fue la 62, en la temporada 2018.

En definitiva, los nimeros hablan de un estilo goleador y atacante del Sevilla, que es su estilo histérico, el que le
gusta a su aficiéon. Histdricamente es el 62 equipo de Espafia, pero su lugar en el ranking europeo y la trayectoria
desde que comenzd el siglo XXI obligan a proponerse su consolidacién como cuarto o quinto equipo de la liga. La
ultima temporada, sin duda la peor del siglo (y esperemos que por mucho tiempo siga siéndolo), se aleja claramente
de ese objetivo.
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Reglas de la CHA y sistema de célculo

1.

Se consideran sélo las cuatro categorias nacionales: 123, 22, 12RFEF y 22RFEF.

Con la creacion de la 22 divisidn B en la temporada 1977/78, la actual 32RFEF (antes 32 divisidn) dejo de ser
verdaderamente nacional para convertirse en autondmica: se compone de 18 grupos, uno por cada Comunidad
Autdénoma, excepto Andalucia -incluyendo a Ceuta y Melilla- que tiene dos. Eso quiere decir que, en ese nivel, existe poca
homogeneidad entre los grupos, pues no puede ser lo mismo el grupo cataldn que el riojano (como ejemplo de comunidad
de menor poblacion o tamafio). Donde los territorios empiezan a ponerse en relacion comun es en 22 RFEF (hasta 2021 era
22B vy hasta 1977 era 32), pues el ascenso es comun desde 32RFEF, de manera que, aunque los cinco grupos de 22RFEF se
distribuyen geograficamente, representan la division de un todo en cinco partes, no la mera agregacion de 18 partes
desiguales, que es lo que es la 32.

Para poder agregarlo, el puesto ha de ser una magnitud homogénea sincrénica y diacronicamente. Continuando con
nuestro ejemplo, el puesto del 52 en la Rioja no es homogéneo al 52 en Catalufia, sencillamente porque los grupos no estan
construidos en funcion de ese criterio. La 32 es, en realidad, Regional. No se trata de que unos equipos sean mejores que
otros, no se esta en 32 por ser uno de los 360 mejores equipos de Espaiia después de los de 12, 22, 12RFEF y 22RFEF, no. Se
esta por ser uno de los 20 mejores de la Rioja o Cataluiia, después de los de las divisiones superiores. Luego los puestos de
32 no son homogéneos y de ahi que no podamos llegar mas lejos.

Por ello hemos decidido establecer el limite de la CHA en las divisiones realmente nacionales: 12, 22, 12RFEF y 22RFEF. Sdélo
en estas divisiones se asignan puntos en funcion del puesto obtenido. Todo equipo que no haya competido en divisiones
nacionales puntua como el siguiente al ultimo de las divisiones nacionales. Todos los equipos que hayan militado en
categorias regionales (o 32 division a partir de la temporada 1977/78) obtienen el mismo ndmero de puntos: los que
corresponderian al primero de categoria regional. Y es que, como establece la primera regla, el criterio diferenciador es
haber competido o no en divisiones nacionales.

Los equipos que no compiten, desaparecidos o no nacidos, obtienen los mismos puntos que los que hayan militado en
categorias regionales. La razdon es que tampoco estos equipos han competido en divisiones nacionales, lo que, repetimos
una vez mas, es el limite discriminante.

Si por el contrario, utilizaramos el criterio de que los equipos que no compitan una determinada temporada (bien por haber
desaparecido o bien por no haber nacido), no sumen en el numerador puntos por puesto obtenido, pero tampoco aumente
el denominador de temporadas disputadas, el resultado seria que su puesto medio de clasificacidn permaneceria invariable.
Con el paso de los afios, el puesto medio de un equipo desaparecido cada vez representaria menos su papel histdrico. En el
extremo, si el Barcelona hubiera desaparecido tras ganar la primera liga, su puesto medio seria para siempre el primero, a
pesar de que sélo habria disputado una temporada. De ahi la razén de esta 22 regla.

Por ejemplo, esta temporada 2023/24 han jugado en categorias nacionales 172 equipos (20 en 12, 22 en 22, 40 en 12RFEF y

90 en 22RFEF). Estos han obtenido los puntos que les corresponden en funcién del puesto alcanzado. A los "no clasificados"

en categorias nacionales se les asignan 173 puntos, ya que no han estado entre los 172 primeros, bien porque estaban en 32
o Regional, o bien porque no competian.

Para calcular el puesto medio de clasificacion, el denominador no es el nimero de temporadas en las que ha competido el
equipo, sino el mismo para todos: el total de temporadas disputadas, ya que se puntta en todas las temporadas. Si un
equipo no ha nacido o ha desaparecido obtiene los mismos puntos que los demds equipos no clasificados en divisiones
nacionales.

Sélo se incluyen los equipos que han estado en primera division al menos en una ocasion desde 1970.

Esta es una regla cuya finalidad es exclusivamente practica. De hecho, el método de la CHA permite que se pueda
incorporar cualquier equipo, como de hecho hacemos cuando alguno debuta en primera division, recuperando todos sus
datos clasificatorios anteriores.

La Clasificacién Historica de la Liga Espafiola elaborada por la pefia Alsolano (CHA) se basa en el puesto conseguido por los
equipos cada temporada, obviamente considerando la divisidon en la que han militado. Cada temporada la CHA asigna a los
equipos los puntos que le corresponden por el n2 de orden que han ocupado, de manera que al campedn de 12 se le asigna
un punto, al subcampedn dos puntos, al tercero tres puntos..., al primero de 22 se le asigna un punto mas que al ultimo de
12 .., a los primeros de 12 RFEF un punto mas que al Ultimo de 22 ... y asi hasta los ultimos de 22 RFEF. A todos los demas se
les asignan tantos puntos como equipos hayan militado en las divisiones nacionales mas uno. En las temporadas anteriores
ala 1977/78, la tercera division ejercia el mismo papel que actualmente realiza la 22 RFEF, por lo que se aplica el mismo
criterio, de manera que el puesto obtenido en 32 durante esas temporadas si es discriminante. En resumen, cada afio, los
puntos que recibe un club equivalen al nimero de equipos que han quedado clasificados por delante mas uno.
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rélculo del n® de orden obtenido en la temporada segin la divisian en la que ha participade el eguips [punto

Divisitin Desde 1977,/78 Antes de 197778

i# Puesto en 19 divisidn

24 NY equipos en 17 divisién « Puesto en 29 division
12RFEF NE aguipos en 19 + N® equipos en 2¥ + Puesto en 19RFEF (1)
2ERFEF WY equipas 1# + N equipas 28+ N® equipos 1*RFEF + Puesta 2#RFEF [1)
= 1 v equipos 18N equipos 244N equipos 1¥RFEF4N® equipas 2RFEF + 1 T equpos 1+ 1 equipas 2o Puestoen &
Resto NE aguipos 18 + N aguipos 28 + 33+ 1 [2)

(1) El puesto de 12RFEF y el de 22RFEF/22B se calcula segin esta formula:
Puesto en la divisién = (([Puesto en el grupo] — 1) X [N2 de grupos en la divisién]) + 1

Por ejemplo: a un equipo clasificado el 52 de su grupo en 22RFEF, en lugar de asignarle el puesto 5 se le asigna el 21, ya
que tiene a 20 equipos de la division clasificados en mejor posicidn -4 en cada uno de los 5 grupos que ha habido este
afio-. Ahora, los Ultimos de 22RFEF reciben 168 puntos (20 + 22 + 40 + ((17 x 5) + 1)), que es el nimero de equipos que
tienen por delante, mas uno.

(2) No disponemos del n? de equipos que cada temporada ha militado en 32 division, pero sabemos que el minimo fue
33.

A partir de aqui se suman los puntos obtenidos por cada equipo en todas las temporadas y se dividen por el total de
temporadas transcurridas (93 hasta la fecha). Se obtiene asi el puesto medio de cada equipo desde que comenzd la liga, su
clasificacion media, la cual es, por tanto, independiente del n? de equipos que en cada momento haya militado en cada
division y del cambio que supuso la asignacion de 3 puntos por partido ganado.

Con estas reglas consolidamos un concepto distinto al de la Clasificacion Histérica tradicional de la LFP. Si ésta constituye la
clasificacion histdrica de la Primera Division espafiola, la CHA es una clasificacidn histérica de todas las divisiones nacionales, en
la que ademas todas las temporadas importan lo mismo.

Sabemos que la CHA no es perfecta, pero creemos que se aproxima con mayor justicia que otras al concepto de clasificacion
histérica del futbol espafiol.
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